
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 

 
Delibera n. 309 del 1° aprile 2020     

 

Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

 

IL CONSIGLIO 

Nell’odierna adunanza 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici 

e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

; 

VISTO che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità 

ed i criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza 

dei necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici 

e degli enti aggiudicatori che operano medi ante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

previsto dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 

20 settembre 2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione 

all’Elenco; 

VISTO il punto 7.1 delle citate Linee Guida nel quale sono definite le modalità di comunicazione di 

variazioni delle iscrizioni presenti in Elenco; 

VISTA la delibera del Consiglio dell’ANAC n. 161, del 19 febbraio 2020 che autorizzava l’iscrizione 

all’Elenco della REGIONE PIEMONTE (CF: 80185250588) e dei seguenti enti: 

 

 



 

 

2 
 

DENOMINAZIONE  CODICE FISCALE 

COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 01466170014 

 COMUNE DI BORGOMANERO 82001370038 

 COMUNE DI GRUGLIASCO 01472860012 

 UNIONE COMUNI DEL NORD EST DI TORINO 95018840017 

 COMUNE DI ARMENO 00481240034 

 COMUNE DI PINEROLO 01750860015 

 COMUNE DI GALLIATE 00184500031 

 AZIENDA REGIONALE ASL TO5 06827170017 

 AZIENDA OSPEDALIERA SS ANTONIO  BIAGIO E CESARE ARRIGO DI 

ALESSANDRIA 

01640560064 

 PROVINCIA DI VERCELLI 80005210028 

 COMUNE DI CASTIGLIONE TORINESE 00775690019 

 COMUNE DI BENE VAGIENNA 83000590048 

 UNIVERSITA' DI TORINO 80088230018 

 AZIENDA SANITARIA LOCALE CITTA' DI TORINO 11632570013 

 AZIENDA REGIONALE ASL AT 01120620057 

 UNIONE MONTANA SUOL D'ALERAMO 02412210060 

 AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MAGGIORE DELLA CARITA 01521330033 

 AZIENDA OSPEDALIERA S CROCE E CARLE 01127900049 

 COMUNE DI STRESA 00201600038 

 COMUNE DI MONDOVI' 00248770042 

 COMUNE DI PRALORMO 84502010014 

 COMUNE DI COLLEGNO 00524380011 

 COMUNE DI VOLPIANO 01573560016 

 COMUNE DI BORGOMALE 00468950043 

 COMUNE DI CAVAGLIO D'AGOGNA 00288380033 

 COMUNE DI CUNEO 00480530047 

 AZIENDA OSPEDALIERA CITTA DELLA SALUTE E DELLA SCIENZA DI 

TORINO 

10771180014 

 COMUNE DI TRISOBBIO 00385200068 

 COMUNE DI CASTELLAZZO BORMIDA 00190020065 

 AZIENDA REGIONALE ASL CN1 01128930045 

 COMUNE DI RIVOLI 00529840019 

 COMUNE DI CANNOBIO 84003980038 

 COMUNE DI NICHELINO 94031420014 



 

 

3 
 

 COMUNE DI SOMMARIVA PERNO 82001660040 

 PROVINCIA DI BIELLA 90027160028 

 AZIENDA REGIONALE ASL TO4 09736160012 

 UNIONE DEI COMUNI VAL CERRINA 91023250060 

 SCR PIEMONTE 09740180014 

 UNIONE MONTANA VALLE GRANA 96090650043 

 COMUNE DI BOVES 00475080040 

 EDISU PIEMONTE 97547570016 

 COMUNE DI OMEGNA 00422730036 

 COMUNE DI MONCALIERI 01577930017 

 COMUNE DI CARMAGNOLA 01562840015 

 COMUNE DI ALESSANDRIA 00429440068 

 CONSORZIO CHIERESE PER I SERVIZI 90005860011 

 COMUNE DI ORTA SAN GIULIO 00422690032 

 UNIONE MONTANA ALTA LANGA 90049820047 

 ARPEA 97694170016 

 UNIONE MONTANA DELLE VALLI MONREGALESI 93054230045 

 UNIONE MONTANA VALLE MAIRA 96090600048 

 COMUNE DI VILLANOVA D'ASTI 80004090058 

 UNIONE DEI COMUNI DEL FOSSANESE 02980740043 

 COMUNE DI SALUZZO 00244360046 

 COMUNE DI COSSATO 83000070025 

 AZIENDA OPSEDALIERA ORDINE MAURIZIANO 09059340019 

 AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA S. LUIGI DI ORBASSANO 95501020010 

 COMUNE DI RIVALTA 01864440019 

 POLITECNICO DI TORINO 00518460019 

 COMUNE DI COLAZZA 00433330032 

 AZIENDA REGIONALE ASL BI 01810260024 

 ARPA 07176380017 

 UNCEM PIEMONTE 80100090010 

 UNIVERSITA DEL PIEMONTE ORIENTALE E AMEDEO AVOGADRO 94021400026 

 SOCIETA AFC TORINO 07019070015 

 AGENZIA ARAI 97629680014 

 COMUNITA' MONTANA VALLI ORCO E SOANA 83501270017 

 SOCIETA PEGASO 03 08872320018 

 COMUNE DI TORINO 00514490010 



 

 

4 
 

 AIPO 92116650349 

 COMUNE DI ROCCA DE BALDI 00454560046 

 PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 93009110037 

 COMUNE DI FOSSANO 00214810046 

 COMUNE DI CABELLA LIGURE 83000730065 

 AZIENDA REGIONALE ASL NO 01522670031 

 AZIENDA REGIONALE ASL TO3 09735650013 

 COMUNE DI SANTENA 82000790012 

 PROVINCIA DI CUNEO 00447820044 

 COMUNE DI VERBANIA 00182910034 

 COMUNE DI BRANDIZZO 82501690018 

 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VAL SESIA 82000010023 

 COMUNE DI LIMONTE PIEMONTE 80003770049 

 COMUNE DI FROSSASCO 85003110013 

 COMUNE DI TORTONA 00384600060 

 COMUNE DI BIELLA 00221900020 

 COMUNE DI NIBBIOLA 00417260031 

 AZIENDA REGIONALE ASL CN2 02419170044 

 PROVINCIA DI ASTI 80001630054 

 COMUNE DI PIANEZZA 01299070019 

 COMUNE DI MAGLIANO ALPI 00454320045 

 AZIENDA REGIONALE ASL AL 02190140067 

 COMUNE DI CASSANO SPINOLA 00388100067 

 UNIONE MONTANA VALLE STURA 96090650043 

 COMUNE DI PRIOCCA 00416320042 

 COMUNE DI VOLVERA 01939640015 

 COMUNE DI MONTALDO ROERO 00518530043 

 PROVINCIA DI ALESSANDRIA 80003870062 

 COMUNE DI DOMODOSSOLA 00426370037 

 PROVINCIA DI NOVARA 80026850034 

 UNIONE MONTANA VALLI MONGIA E CEVETTA LANGA CEBANA ALTA 

VALLE BORMIDA 

93054070045 

 COMUNITA' MONTANA DEL PINEROLESE 10195960017 

 COMUNE DI FELETTO 85501270012 

 UNIONE MONTANA VALLA VARAITA 03553370044 

 COMUNE DI VERCELLI 00355580028 



 

 

5 
 

 UNIONE DEI COMUNI TERRE D'ACQUE 02425710031 

 AZIENDA REGIONALE ASL VC 01811110020 

 COMUNE DI AMENO 00452150030 

 COMUNE DI SORISO 82001670031 

 IRES PIEMONTE 04328830015 

 COMUNE DI ARQUATA SCRIVIA 00274600063 

 AZIENDA REGIONALE ASL VCO 00634880033 

 COMUNE DI PISANO 00433320033 

 COMUNE DI OLEGGIO CASTELLO 00165190034 

 COMUNE DI BRUINO 86003310017 

 COMUNE DI CARAMAGNA PIEMONTE 86001010049 

 CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE 97603810017 

 COMUNE DI VILLADEATI 00447160060 

 CITTA' METROPOLITANA DI TORINO 01907990012 

 COMUNE DI BAVENO 00388490039 

 ANCI PIEMONTE 80097160016 

 AGENZIA TORINO 2006 97607280019 

 COMUNITA' MONTANA DELLE ALPI DEL MARE 03303600047 

 COMUNE DI CHIVASSO 82500150014 

 UNIONE DEI COMUNI COLLINE DI LANGA E DEL BAROLO 02876660040 

 UNIONE MONTANA ALTA VAL TANARO 93054080044 

 

in relazione agli affidamenti all’organismo in house providing CONSORZIO PER IL SISTEMA 

INFORMATIVO CF: 01995120019, più oltre anche “Organismo in house” e/o “società partecipata”; 

VISTA la nota dell’Ente istante, assunta la protocollo ANAC n. 21833 del 16 marzo 2020, con la quale 

si è data evidenza della variazione della compagine dell’organismo in house di cui trattasi, aggiornata al 

gennaio 2020, nei termini che seguono: 

1 Enti subentrati nella compagine sociale del consorzio CSI a decorrere dalla presentazione della 

domanda di iscrizione in elenco 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO  00212680037  

COMUNE DI ASTI  00072360050  

FINPIEMONTE SPA  01947660013  

COMUNE DI NOVARA  00125680033  



 

 

6 
 

COMUNE DI CHIERI  00125680033  

   

2 Enti fuoriusciti dalla compagine sociale del consorzio CSI a decorrere dalla presentazione della 

domanda di iscrizione in elenco 

AGENZIA REGIONALE ARAI  97629680014 

COMUNE DI CARAMAGNA PIEMONTE  86001010049 

COMUNE DI COSSATO  83000070025 

COMUNE DI VILLANOVA D'ASTI  80004090058 

COMUNITÀ MONTANA ALPI DEL MARE  03303600047 

UNIONE DEI COMUNI VALCERRINA  91023250060 

COMUNE DI BOVES  00475080040 

COMUNITÀ MONTANA VALLI ORCO SOANA  83501270017 

 

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria da cui è emerso che non sono variati e non sono venuti 

a mancare i requisiti di organismo in house del CONSORZIO PER IL SISTEMA INFORMATIVO CF: 

01995120019; 

DELIBERA 

l’integrazione della composizione degli enti che detengono il controllo analogo congiunto in relazione 

agli affidamenti in regime di in house providing CONSORZIO PER IL SISTEMA INFORMATIVO CF: 

01995120019 di seguito elencati:  

DENOMINAZIONE  CODICE FISCALE 

COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 01466170014 

 COMUNE DI BORGOMANERO 82001370038 

 COMUNE DI GRUGLIASCO 01472860012 

 UNIONE COMUNI DEL NORD EST DI TORINO 95018840017 

 COMUNE DI ARMENO 00481240034 

 COMUNE DI PINEROLO 01750860015 

 COMUNE DI GALLIATE 00184500031 

 AZIENDA REGIONALE ASL TO5 06827170017 

 AZIENDA OSPEDALIERA SS ANTONIO  BIAGIO E CESARE ARRIGO DI 

ALESSANDRIA 

01640560064 

 PROVINCIA DI VERCELLI 80005210028 

 COMUNE DI CASTIGLIONE TORINESE 00775690019 



 

 

7 
 

 COMUNE DI BENE VAGIENNA 83000590048 

 UNIVERSITA' DI TORINO 80088230018 

 AZIENDA SANITARIA LOCALE CITTA' DI TORINO 11632570013 

 AZIENDA REGIONALE ASL AT 01120620057 

 UNIONE MONTANA SUOL D'ALERAMO 02412210060 

 AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA MAGGIORE DELLA CARITA 01521330033 

 AZIENDA OSPEDALIERA S CROCE E CARLE 01127900049 

 COMUNE DI STRESA 00201600038 

 COMUNE DI MONDOVI' 00248770042 

 COMUNE DI PRALORMO 84502010014 

 COMUNE DI COLLEGNO 00524380011 

 COMUNE DI VOLPIANO 01573560016 

 COMUNE DI BORGOMALE 00468950043 

 COMUNE DI CAVAGLIO D'AGOGNA 00288380033 

 COMUNE DI CUNEO 00480530047 

 AZIENDA OSPEDALIERA CITTA DELLA SALUTE E DELLA SCIENZA DI 

TORINO 

10771180014 

 COMUNE DI TRISOBBIO 00385200068 

 COMUNE DI CASTELLAZZO BORMIDA 00190020065 

 AZIENDA REGIONALE ASL CN1 01128930045 

 COMUNE DI RIVOLI 00529840019 

 COMUNE DI CANNOBIO 84003980038 

 COMUNE DI NICHELINO 94031420014 

 COMUNE DI SOMMARIVA PERNO 82001660040 

 PROVINCIA DI BIELLA 90027160028 

 AZIENDA REGIONALE ASL TO4 09736160012 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO  00212680037  

 SCR PIEMONTE 09740180014 

 UNIONE MONTANA VALLE GRANA 96090650043 

COMUNE DI ASTI  00072360050  

 EDISU PIEMONTE 97547570016 

 COMUNE DI OMEGNA 00422730036 

 COMUNE DI MONCALIERI 01577930017 

 COMUNE DI CARMAGNOLA 01562840015 

 COMUNE DI ALESSANDRIA 00429440068 

 CONSORZIO CHIERESE PER I SERVIZI 90005860011 



 

 

8 
 

 COMUNE DI ORTA SAN GIULIO 00422690032 

 UNIONE MONTANA ALTA LANGA 90049820047 

 ARPEA 97694170016 

 UNIONE MONTANA DELLE VALLI MONREGALESI 93054230045 

 UNIONE MONTANA VALLE MAIRA 96090600048 

FINPIEMONTE SPA  01947660013  

 UNIONE DEI COMUNI DEL FOSSANESE 02980740043 

 COMUNE DI SALUZZO 00244360046 

COMUNE DI NOVARA  00125680033  

 AZIENDA OPSEDALIERA ORDINE MAURIZIANO 09059340019 

 AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA S. LUIGI DI ORBASSANO 95501020010 

 COMUNE DI RIVALTA 01864440019 

 POLITECNICO DI TORINO 00518460019 

 COMUNE DI COLAZZA 00433330032 

 AZIENDA REGIONALE ASL BI 01810260024 

 ARPA 07176380017 

 UNCEM PIEMONTE 80100090010 

 UNIVERSITA DEL PIEMONTE ORIENTALE E AMEDEO AVOGADRO 94021400026 

 SOCIETA AFC TORINO 07019070015 

COMUNE DI CHIERI  00125680033  

 SOCIETA PEGASO 03 08872320018 

 COMUNE DI TORINO 00514490010 

 AIPO 92116650349 

 COMUNE DI ROCCA DE BALDI 00454560046 

 PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 93009110037 

 COMUNE DI FOSSANO 00214810046 

 COMUNE DI CABELLA LIGURE 83000730065 

 AZIENDA REGIONALE ASL NO 01522670031 

 AZIENDA REGIONALE ASL TO3 09735650013 

 COMUNE DI SANTENA 82000790012 

 PROVINCIA DI CUNEO 00447820044 

 COMUNE DI VERBANIA 00182910034 

 COMUNE DI BRANDIZZO 82501690018 

 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VAL SESIA 82000010023 

 COMUNE DI LIMONTE PIEMONTE 80003770049 

 COMUNE DI FROSSASCO 85003110013 



 

 

9 
 

 COMUNE DI TORTONA 00384600060 

 COMUNE DI BIELLA 00221900020 

 COMUNE DI NIBBIOLA 00417260031 

 AZIENDA REGIONALE ASL CN2 02419170044 

 PROVINCIA DI ASTI 80001630054 

 COMUNE DI PIANEZZA 01299070019 

 COMUNE DI MAGLIANO ALPI 00454320045 

 AZIENDA REGIONALE ASL AL 02190140067 

 COMUNE DI CASSANO SPINOLA 00388100067 

 UNIONE MONTANA VALLE STURA 96090650043 

 COMUNE DI PRIOCCA 00416320042 

 COMUNE DI VOLVERA 01939640015 

 COMUNE DI MONTALDO ROERO 00518530043 

 PROVINCIA DI ALESSANDRIA 80003870062 

 COMUNE DI DOMODOSSOLA 00426370037 

 PROVINCIA DI NOVARA 80026850034 

 UNIONE MONTANA VALLI MONGIA E CEVETTA LANGA CEBANA 

ALTA VALLE BORMIDA 

93054070045 

 COMUNITA' MONTANA DEL PINEROLESE 10195960017 

 COMUNE DI FELETTO 85501270012 

 UNIONE MONTANA VALLA VARAITA 03553370044 

 COMUNE DI VERCELLI 00355580028 

 UNIONE DEI COMUNI TERRE D'ACQUE 02425710031 

 AZIENDA REGIONALE ASL VC 01811110020 

 COMUNE DI AMENO 00452150030 

 COMUNE DI SORISO 82001670031 

 IRES PIEMONTE 04328830015 

 COMUNE DI ARQUATA SCRIVIA 00274600063 

 AZIENDA REGIONALE ASL VCO 00634880033 

 COMUNE DI PISANO 00433320033 

 COMUNE DI OLEGGIO CASTELLO 00165190034 

 COMUNE DI BRUINO 86003310017 

 CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE 97603810017 

 COMUNE DI VILLADEATI 00447160060 

 CITTA' METROPOLITANA DI TORINO 01907990012 

 COMUNE DI BAVENO 00388490039 



 

 

10 
 

 ANCI PIEMONTE 80097160016 

 AGENZIA TORINO 2006 97607280019 

 COMUNE DI CHIVASSO 82500150014 

 UNIONE DEI COMUNI COLLINE DI LANGA E DEL BAROLO 02876660040 

 UNIONE MONTANA ALTA VAL TANARO 93054080044 

 

 

Il Presidente f.f 

Francesco Merloni 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 15 aprile 2020 

Per il Segretario Rosetta Greco, 

il Segretario Generale, Angela Lorella Di Gioia 

         


